
ANO X - N° 376 - Distribuição Gratuita Socorro, 23 de outubro de 2015

Prefeitura realiza limpeza preventiva 
em córregos do Bairro dos Rubins

A equipe da Secretaria de Ser-
viços da Prefeitura de Socorro en-
contra-se numa força tarefa nos 
Rubins, realizando limpeza preven-
tiva dos córregos do bairro.

Segundo o secretário Dárcio da 
Silva, o serviço atende aos pedidos 
dos moradores, que antecedem a 
atual administração. “A limpeza pre-
ventiva é extremamente necessária, 

principalmente agora que iremos 
enfrentar um período de chuvas” – 
explica o secretário.

A Prefeitura mantém, através do 
Departamento de Estradas Rurais, 
ligado à Secretaria de Serviços, a 
manutenção constante dos mais de 
mil quilômetros de estradas rurais 
pertencentes ao município de So-
corro.

Cartório Eleitoral atende em novo endereço 
após firmar convênio com a Prefeitura

A 136ª Zona Eleitoral de So-
corro já está funcionando em novo 
endereço. A Secretaria Municipal de 
Serviços da Prefeitura fez uma gran-
de reforma no local e entregou a 
nova unidade no início do mês. O 
objetivo da mudança é levar mais 
conforto e comodidade aos profis-
sionais do Cartório e à população.

O prefeito André Bozola e a juíza 
da 2ª Vara Judicial Cível da Comar-
ca de Socorro, Dra. Érika Brandão, 
assinaram no início da tarde de se-
gunda-feira (19) o convênio firmado 
entre Prefeitura e Justiça Eleitoral 
para as novas instalações do Car-
tório, conforme lei nº 3948/2015 de 
autoria do Executivo e aprovada na 
Câmara Municipal.

Antes da assinatura, a juíza elo-
giou a reforma e aprovou o novo 
espaço. Para o prefeito André Bo-
zola, a mudança facilita as ações da 
população, uma vez que o prédio 
fica no Centro da cidade e na mes-
ma rua estão a Central de Agenda-
mentos e a Casa do Cidadão.

O novo endereço do Cartório 
Eleitoral é Rua Dr. Alfredo de Car-
valho Pinto, 259, prédio 2, logo atrás 
da Casa do Cidadão.

Alegria natalina, por sua decoração, 
toma corpo em Socorro

Aos poucos os socorrenses come-
çam a notar a cidade modificando-se 
com a chegada das primeiras deco-
rações coloridas em torno do Natal.  
“Parece cedo, mas tem-se muito a fa-
zer, já que a inauguração oficial está 
programada para o dia 14 de novem-
bro, quando às 20h30 as luzes serão 
acesas”, observa o Vice Prefeito e Co-
ordenador do Projeto, Edelson Cabral 
Teves.    Até lá a terceira edição do 
“Socorro Luzes de Natal”, já será uma 
realidade em seu colorido e luzes, em 
deslumbre ainda maior que as edições 
anteriores, para encantamento de so-
correnses e turistas.

Mais uma vez uma das grandes atra-
ções será a Casa de Noel, no Horto 
Municipal, com inauguração agendada 
para o dia 21 de novembro, às 20h30. 
Os portais serão decorados, ilumina-
dos de forma ainda mais ampla, que 
nos dois anos anteriores, já que se 
constituem em cartões de entrada da 
cidade, para os turistas que vieram a 
Socorro curtir os dias antecedentes, 
e posteriores ao Natal, já que o apa-
gar das luzes, só ocorrerá no dia 06 de 
janeiro de 2016, com a desmontagem 
das instalações, logo à partir do dia 07.

De acordo com Edelson Teves, os 
pontos decorativos que se repetirão 
são os dois Portais, Prefeitura Antiga, 
Delegacia de Polícia, Antiga Rodoviária, 
Fórum, Praça da Matriz, Horto, Prefei-
tura, ruas Centrais, e vários novos pon-
tos, como surpresa aos socorrenses e 

turistas, que são considerados como 
ampliação do que foi realizado nos dois 
anos anteriores.

Na noite da inauguração haverá 
uma programação especial com desta-
que para apresentação do coral com 
mil vozes, apresentado por alunos de 
inúmeras instituições de ensino da ci-
dade e coordenados pelo Diretor de 
Cultura, Tiago de Faria. Antecedente 
a esse grande dia, desfiles estão pro-
gramados pelas ruas Campos Sales e 
Treze de Maio, nos dias 15, 21 e 28 de 
novembro, à partir das 20h30.

O Projeto Socorro Luzes de Natal 
2015 é uma ação da Prefeitura Munici-
pal da Estância de Socorro em parceria 
com ACE Associação Comercial e Em-
presarial, COMTUR Conselho Munici-
pal de Turismo e o empresariado local.



Página 02 Socorro, 23 de outubro de 2015

Portarias
PORTARIA Nº 7063/2015

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Nomear Denise de Lima - CTPS 60897 - Série 00296-SP, para ocupar o emprego em 

comissão de Assessor Técnico de Gabinete - referência 26, a partir de 07 de Agosto de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicada no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7064/2015

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art.1º - Suspender a partir de 07 de Outubro de 2015 os efeitos da Portaria  nº  6649/2014 que 
designou  o servidor Luís Antonio Bueno - CTPS 86365 - Série 00244-SP, para ocupar o emprego em 
comissão de Chefe do Serviço de Processamento de Dados - referência 35.

Art. 2º - Retornar  o mesmo  a partir de 08 de Outubro de 2015 para o emprego permanente de 
Técnico em Informática e Manutenção de Computadores e Redes - referência 21.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7065/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Joel Luis Pinto - CTPS 28355 - Série 00123-SP, ocupante do emprego 
permanente de Escriturário - referência 15, para ocupar o emprego em comissão de Chefe do Serviço de 
Processamento de Dados - referência 35, a partir de 08 de Outubro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.
 
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7066/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a servidora Aline de Oliveira Panontim - CTPS 
12194 - Série 00356-SP, ocupante do emprego em comissão de Chefe de Coordenadoria de Cadastro para 
responder por Denise Benedita Mazeto Valdo - Chefe do Serviço de Cadastro, durante o período de 
prorrogação da licença maternidade de 01 de Outubro a 29 de Novembro de 2015 - 60 (sessenta) dias, 
fazendo jus à diferença dos respectivos vencimentos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7067/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado conforme a Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei 
nº 3422/2010, obedecendo à ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/2012, com término 
previsto para o último dia letivo em 2015, no emprego de Professor Adjunto I:

Nome Nível Início:
Solange Maria Arelaro de Marco - CTPS 000399 - Série 385-SP.   Nível II - ref. 1 01/10/2015
Rosana Vaz Assoni - CTPS 05781 - Série 00244 - SP. Nível II - ref. 1 07/10/2015

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7068/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar a professora abaixo relacionada, nos termos da alínea “c” do artigo 48 - Seção IV 
da Lei Complementar nº 171/2011, considerando a evolução funcional pela via acadêmica, a partir de 24 de 
Setembro de 2015.

 * Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas:      

Nível Nome Emprego Permanente
III - ref. 01 Cristiane Renata Jacinto Simões da Silva - CTPS 

26830 - Série 00126-SP.
Professor de Educação Básica I - 
PEB I 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA 7069/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal o servidor Widmar Simoni - CTPS 030352 - Série 
420-SP, ocupante do emprego em comissão de Chefe do Serviço Rural, a partir de 08 de Outubro de  2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7070/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido: 
- Alessandra Aparecida Oliveira Calafiori - CTPS 15357 - Série 00296-SP, ocupante do emprego 

permanente de Professor Adjunto I, a partir de 01 de Outubro de 2015.
- Lionella de Moraes - CTPS 91655 - Série 166-SP, ocupante do emprego permanente de Dentista, 

a partir de 05 de Outubro de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.
    
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7071/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
 
Art.1º - Designar a servidora Rita de Cássia Corrêa Pinto - CTPS 13919 - Série 067-SP, ocupante 

do emprego permanente de Escriturário e da função gratificada de Chefe do Serviço de Pessoal para 
responder por Marta de Oliveira Preto Pais - Chefe da Divisão de Pessoal, durante o período de licença 
médica de 07 a 21 de Outubro de 2015.           

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7072/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
      
Art. 1º - Enquadrar as servidoras da rede municipal de ensino em virtude da concessão de evolução 

funcional pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011- Seção IV artigo 49 
e artigo 9º do Decreto nº 2385/04, a partir de 01 de Outubro de 2015: 
Nível: Nome Emprego
III - ref. 6 Ana Maria Barbosa Moreira - CTPS 39623 - Série 00095-SP. Professor de Educação 

Básica I - PEB I
IV - ref. 4 Marlene Bertelli Borin - CTPS 63383 - Série 00244-SP. Professor de Educação 

Básica I - PEB I
VII - ref. 7 Fernanda Aparecida de Lima - CTPS 35121 - Série 00263-SP. Professor de Educação 

Básica I - PEB I
II - ref. 2 Rosimeire Aparecida de Souza - CTPS 32674 - Série 00244-SP. Professor de 

Desenvolvimento Infantil
II - ref. 4 Ana Selma Teixeira - CTPS 54195 - Série 00084-SP. Professor de 

Desenvolvimento Infantil
III - ref. 2 Angelita Rosa de Araújo - CTPS 43315 - Série 00208-SP. Professor de 

Desenvolvimento Infantil
III - ref. 2 Juliana Panontin Carlos - CTPS 94000 - Série 00208-SP. Professor de 

Desenvolvimento Infantil
III - ref. 2 Marina Casamassa de Lima - CTPS 94371- Série 322-SP. Professor de 

Desenvolvimento Infantil
III - ref. 2 Simone de Fátima Dini - CTPS 96658 - Série 00208-SP. Professor de 

Desenvolvimento Infantil
III - ref. 2 Sonia da Silva Pinto - CTPS - 009574 Série 633-SP. Professor de 

Desenvolvimento Infantil

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 23 de outubro de 2015

Decretos

DECRETO Nº. 3504/2015
“Dispõe sobre a permissão de uso a título precário e gratuito, em área pública conforme especifica”.  

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PNTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, e Considerando a disposição legal do parágrafo 3º do artigo 92 da Lei Orgânica do Município, que 
autoriza a Permissão de Uso a título precário, de bem público através de decreto; DECRETA:

Art. 1º - Fica permitido o uso a título precário e gratuito, por tempo indeterminado, a empresa 
SOCORRO INDÚSTRIA DE BEBIDAS LTDA., CNPJ nº 12.314.267/0001-32, de espaço público para 
passagem de aquedutos (canos), sob o pavimento da Avenida Vicente Lomonico, conforme projeto aprovado 
pela municipalidade, constante do Processo Administrativo nº 10448/2015-1.

Art. 2º - A presente permissão poderá ser revogada a qualquer tempo, devendo o espaço retornar a 
seu estado atual.

Art. 3º - Não terá direito à indenização de qualquer espécie, por benfeitorias introduzidas no espaço 
ora cedido, ou serviços prestados durante a vigência da presente permissão.  

Art. 4º - As obras serão realizadas as expensas da permissionária e sendo de total responsabilidade da mesma.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                  
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de Outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica                
- Republicado por incorreção. 

DECRETO Nº 3509/2015
“Revoga o Decreto de Utilidade Pública nº 3382 de 09 de outubro de 2014”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E, 
Considerando o alto custo que área se tornou; Considerando a crise financeira que atravessa o país 
gerando incertezas econômicas; Considerando, após novos estudos, a inviabilidade do projeto de 
implantação de um Centro Empresarial na área objeto da desapropriação; DECRETA:

Art. 1o. –  Fica revogado o Decreto nº 3382 de 09 de outubro de 2014,  que declarou de utilidade 
pública, para fins de desapropriação pelo Município de Socorro, área de terra urbana, no Bairro do Oratório, 
totalizando uma área total superficial de 163.085,82 m² da matrícula nº 13.310 do Cartório de Registro de 
Imóveis desta Comarca, do proprietário Geraldo Alves Barbosa, cuja finalidade seria para a construção de um 
Centro Empresarial.

Art. 2o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de outubro de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Educação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2012 
Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 01/2012, para participarem 

da atribuição de classes/aulas a partir da classificação 11 para contratação no emprego TEMPORÁRIO de 
PROFESSOR ADJUNTO I, nos termos da Lei 3077/2005. A atribuição ocorrerá no dia 28 de outubro de 
2015, às 9h30 na Secretaria Municipal de Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/ aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 22 de outubro de 2015.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

Chamada Escolar - Matrícula 2016
EDUCAÇÃO INFANTIL

A Secretaria Municipal de Educação comunica que estarão abertas no período de 20/10 à 06/11, as 
matrículas para o ano letivo de 2016, nas escolas da rede pública municipal de ensino.

A chamada oferta matrícula para a educação infantil, conforme tabela abaixo de idade x série.
As matrículas serão realizadas nas escolas da Rede Municipal de Ensino.

Anos completos até 30/06 do 
ano corrente

Série / Ano Mod.

3 Maternal II Ed. Infantil
4 Jardim I Ed. Infantil
5 Jardim II Ed. Infantil

Chamada Escolar - Matrícula 2016
ENSINO FUNDAMENTAL

A Secretaria Municipal de Educação comunica que no período de 01/10 a 13/11 as escolas públicas 
estarão atendendo para cadastramento de crianças a partir de 06 anos completos (a completar até 30/06), 
jovens e adultos que se encontram fora da escola ou da rede pública para frequentar o Ensino Fundamental 
(1º ao 5º ano) em 2016. 

ATENÇÃO: As crianças que frequentam a pré-escola (ensino infantil) na rede municipal já se 
encontram automaticamente cadastradas para o ensino fundamental em 2016.

RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL E 
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 

DO CONSELHO TUTELAR - RESOLUÇÃO Nº 11/2015
Dispõe sobre o resultado final e homologa o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 

do município de Socorro, Estado de São Paulo, após análise de recursos.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Lei Municipal nº 2863/99, RESOLVE: 

I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, NÃO foram interpostos recursos.
II - Tornar público o resultado final, nos termos do item 10.1 do Edital nº 01/2015.
III - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do 

município de para o mandato de 10/01/2016 a 09/01/2020, conforme relação abaixo:

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 04/10/2015.
I - Total de eleitores: 3.174
II - Total de votos válidos: 11.495
III - Total de votos em branco: 4
IV - Total de votos nulos: 22

Art. 2º: Total de votos por candidato:
Classificação Nome do Candidato Quantidade de Votos

1º Maria Munarão (Maria do Adriano) 902
2º Delmo José B. Rodrigues 802
3º Felippin 752
4º Iraí Tafner (Karatê) 735
5º Antonio Granato Neto (Tonão) 723
6º Silva 666
7º Josiane Bassi (esposa do Oscar da Volks) 596
8º Karla da Prefeitura 593
9º Débora da Assistência 559
10º Lucas Polli (Luquinha) 547
11º Débora Soriano (Débora da Assistência) 537
12º Daniela Ap. B. Correa 460
13º Marina Azevedo 457
14º Jéssica Cardoso 449
15º Maicon Vaz de Lima (Filho do Jegue) 392
16º Guilherme Arelaro 383
17º Patrícia Alves de Oliveira 257
18º Maria Lima Biachi 235
19º Nádia Valério Geraldo 227
20º Fernanda Neves (Esposa Marcos Gás) 223
21º Iáscara (Irmã do Jemal) 192
22º Helenice Ferraz 185
23º Cássia Lima (Escola CEMEI) 180
24º Suelen de Souza 161
25º Bruna Campanelli B F Francischetti 153
26º Elisabete Machado 129

Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação:
I Maria Munarão (Maria do Adriano)
II Delmo José B. Rodrigues
III Felippin
IV Iraí Tafner (Karatê)
V Antonio Granato Neto (Tonão)

Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação:
VI Silva
VII Josiane Bassi (esposa do Oscar da Volks)
VIII Karla da Prefeitura
IX Débora da Assistência
X Lucas Polli (Luquinha)
XI Débora Soriano (Débora da Assistência)
XII Daniela Ap. B. Correa
XIII Marina Azevedo
XIV Jéssica Cardoso
XV Maicon Vaz de Lima (Filho do Jegue)
XVI Guilherme Arelaro
XVII Patrícia Alves de Oliveira
XVIII Maria Lima Biachi
XIX Nádia Valério Geraldo
XX Fernanda Neves (Esposa Marcos Gás)
XXI Iáscara (Irmã do Jemal)
XXII Helenice Ferraz
XXIII Cássia Lima (Escola CEMEI)
XXIV Suelen de Souza
XXV Bruna Campanelli B F Francischetti
XXVI Elisabete Machado

 Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes, dar-se-á no 
dia 28/10/2015, às 18:00 horas, na sede da Sala dos Conselhos do Centro Administrativo Municipal, situada à 
Rua José Maria de Faria, 71, Socorro SP.

 Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 Socorro, 21 de outubro de 2015.

Airton Benedito Domingues de Souza
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA

http://WWW.ssp.sp.gov.br


Página 04 Socorro, 23 de outubro de 2015

Câmara Municipal
Sessão Ordinária de 19 de outubro de 2015.
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa; João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís 
Benedito Alves de Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula 
e Thiago Bittencourt Balderi. 

EXPEDIENTE
Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 05 de outubro de 2015. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade.

Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal
Projeto de Lei n.º 89/2015: estima a receita e fixa as despesas do município de Socorro para o exercício de 2016.  Delibe-
ração do senhor Presidente: cumpridas as formalidades do art. 253 do Regimento Interno deste Legislativo, encaminhe-se à 
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para pareceres;
Ofício n.º 54/2015: requer dilação de prazo para encaminhamento das informações solicitadas através do Pedido de Informa-
ções n.º 57/2015, do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que solicita cópia dos pedidos e prestações de contas dos adianta-
mentos requeridos pelo Secretário Municipal de Obras e Chefe do Almoxarifado Municipal entre 2013 e 2015. Deliberação do 
senhor Presidente: solicitação deferida e o novo prazo se encerra em 30 de outubro próximo futuro;
Ofício n.º 55/2015: requer dilação de prazo para encaminhamento das informações solicitadas através do Pedido de Informa-
ções n.º 54/2015, de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que solicita cópia dos processos licitatórios envolvendo 
Patrick Araújo Golo em 2015.  Deliberação do senhor Presidente: solicitação deferida e o novo prazo se encerra em 30 de 
outubro próximo futuro;
Ofício n.º 56/2015: requer dilação de prazo para encaminhamento das informações solicitadas através do Pedido de Informa-
ções n.º 55/2015, de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que solicita cópia dos processos licitatórios envolvendo 
Anna Claudia da C.E.S. Miranda-ME em 2015. Deliberação do senhor Presidente: solicitação deferida e o novo prazo se encerra 
em 30 de outubro próximo futuro;
Ofício n.º 57/2015: requer dilação de prazo para encaminhamento das informações solicitadas através do Pedido de Informa-
ções n.º 56/2015, de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que solicita cópia dos processos licitatórios envolvendo 
Contato Comunicação Visual Ltda. em 2015.  Deliberação do senhor Presidente: solicitação deferida e o novo prazo se encerra 
em 30 de outubro próximo futuro;
Ofício n.º 319/2015: encaminha Projeto de Lei n.º 90/2015 que “dispõe sobre alteração do parágrafo 5.º do art. 5.º da Lei Mu-
nicipal n.º 3490 de 19-10-2011 que descreve o critério de representatividade na composição do Conselho Municipal de Educa-
ção”. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 95/2015 da Vigilância de Saúde Municipal: encaminha expediente da Coordenadoria de Controle de Doenças 
e Centro de Vigilância Sanitária de Campinas, o qual aponta a necessidade de eliminação da capina química no município de 
Socorro.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores;
Ofício n.º 325/2015: encaminha Projeto de Lei n.º 91/2015 que “institui o Plano Municipal de Saneamento Básico e dá outras 
providências” para análise e aprovação em regime de urgência. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões 
Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 327/2015: designa o Doutor Rodrigo Francisco Cabral Teves, Secretário Municipal de Negócios Jurídicos, para re-
presentar o Poder Executivo na Audiência Pública que discutirá o Projeto de Lei Complementar n.º 09/2015 em 22 de outubro 
próximo futuro. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento 
para ciência;

Expediente encaminhado por diversos
Ofício SLT GS n.º 799/2015 da Secretaria de Logística e Transportes: responde ao Requerimento n.º 149/2015, do 
Vereador Pedro Sabio Nunes, informando a impossibilidade de destinar recursos para pavimentação asfáltica da estrada que liga 
o Bairro do Rio do Peixe à Cruz Queimada por se tratar de via de jurisdição municipal.  Deliberação do senhor Presidente: à 
disposição dos vereadores;
Ofício n.º 10/2015-SICOMVIT do Sindicato do Comércio Varejista de Itapira – SICOMVIT: dispõe sobre a 
importância e a necessidade de aprovação de uma lei municipal que estabeleça normas e condições para a instalação, localização 
e funcionamento de feiras temporárias no município.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores;
Ofício n.º 41/2015 do Conselho Municipal de Turismo: manifesta concordância com o conteúdo do Projeto de Lei n.º 
87/2015 que “aprova o Plano de Turismo Municipal – metas e projetos e dá outras providências”.  Deliberação do senhor 
Presidente: informo que este expediente já foi analisado pelas Comissões Permanentes e o referido Projeto de Lei encaminhado 
para a Ordem do Dia; 

Expediente encaminhado pelos senhores Vereadores
Parecer da Comissão de Justiça e Redação n.º 134/2015: apoia a Moção n.º 242/2015 de autoria da Câmara Municipal 
de Amparo que manifesta repúdio à tentativa de recriação da Contribuição Provisória sobre Movimentação Financeira – CPMF.  
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimentos de pesar n.ºs  408, 409, 422 a 429, 432 e 439 a 442/2015 de autoria de todos os Vereadores: 
solicitam a consignação em ata votos de profundo pesar pelos falecimentos de Anna Iracema Benedette Sartori, José Vicente 
Lomonico (Tite Lomonico), Margarida Vancini, José Alfredo Celestino dos Santos, Sebastião Pedro Matias, Maria Luiza de 
Andrade da Rosa, Ana Maria de Paula Sachetti, Olívio Apparecido de Oliveira, Maria Aparecida Ferraz de Oliveira, Julieta 
Alexandroni Jameli, Benedicto Giunchi, Edson Cardoso, Francisco de Toledo, Palmira Montini Bonetti e Amauri Nolasco Borges. 
Deliberação do senhor Presidente: atendam-se; 
Requerimento do vereador José Carlos Tonelli: n.° 410/2015, requerendo a retirada para melhores estudos da Emenda 
01, de sua autoria, ao Projeto de Lei nº 83/2014, do senhor Prefeito, que altera os artigos 43, 50, 153 e 205 da Lei Municipal nº 
3406/2010 - Código de Posturas de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 411/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Guilherme Mussi, solicitando a destinação de recursos financeiros através de emenda parlamentar 
para aquisição de 01 veículo 4x4 para a Defesa Civil do Município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 412/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Guilherme Mussi, solicitando a destinação de recursos financeiros, através de emenda parlamentar, 
para aquisição de 02 veículos 4x4 para a Guarda Civil Municipal. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 413/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Guilherme Mussi, solicitando a destinação de recursos financeiros através de emenda parlamentar ao 
município de Socorro para aquisição de 04 motos destinadas ao patrulhamento urbano realizado pela Guarda Civil Municipal.  
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 414/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Nelson Marquezeli – PTB/SP, solicitando intercessão na área da saúde e/ou destinação de emenda 
parlamentar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) visando a construção de Posto de Saúde em nosso município. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 415/2015, requerendo seja constado em Ata um Voto 
de Congratulação aos professores atuantes em nosso município pelo Dia do Professor comemorado em 15 de outubro, 
parabenizando e agradecendo-os por partilharem suas vivências, experiências e consagrarem sua vida a esta profissão.  
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
 Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 416/2015, requerendo, que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Nelson Marquezeli – PTB/SP, solicitando a destinação de emenda parlamentar no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) a serem aplicados na infraestrutura do município. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 417/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Ricardo Izar solicitando a apresentação de emenda parlamentar no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais) para a realização de pavimentação asfáltica de ruas do município de Socorro/SP. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 418/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Arnaldo Faria de Sá, solicitando a destinação de emenda parlamentar para aquisição de 01 Caminhão 
Coletor/Compactador de Lixo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.°419/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Arnaldo Faria de Sá, solicitando a apresentação de emenda parlamentar para aquisição de 01 
Caminhão Coletor de Resíduos Recicláveis. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Luis Benedito Alves de Oliveira: nº 420/2015, requerendo, que seja oficiado a Companhia 
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo/SABESP  de Socorro para que providencie, em caráter de urgência, a implantação 
do sistema de fornecimento de água para o Bairro do Saltinho, no município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 421/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Ricardo Izar - PSD/SP, solicitando a destinação de emenda parlamentar no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais) a serem aplicados no setor de esportes do município. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento do vereador Tarcísio Francisco Sartori júnior: nº 430/2015, requerendo que sejam constados em ata 
de Votos de Congratulação aos Conselheiros Tutelares de Socorro eleitos para o Quadriênio de 2016-2019, senhores Delmo 
José B. Rodrigues, Felippin, Iraí Tafner e Antônio Granato Neto e senhora Maria Munarão, eleitos no dia 04 de outubro de 2015. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: nº 431/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Herculano Passos - PSD/SP, solicitando a destinação de emenda parlamentar no valor de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), a serem aplicados no setor de esportes do município. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: nº 433/2015, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Herculano Passo, solicitando a destinação de recursos financeiros no valor de R$500.000,00 para a 
cidade de Socorro, através de emenda parlamentar, a fim de ser aplicado na infraestrutura urbana do município. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.°434/2015, requerendo que seja constado em ata um Voto 
de Congratulação ao Jornal “O Município” pela comemoração do 94º aniversário do semanário, congratulando em especial a 
Senhora Marisa Souza Pinto Fontana, que tem dado continuidade ao trabalho de seu pai, Antônio Fontana Filho, com extrema 
dedicação e competência. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos vereadores João Henrique Meira Sousa e Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: nº 
435/2015, requerendo, de acordo com o artigo 192, X, do Regimento Interno da Câmara Municipal, a inclusão na Ordem do Dia 
desta Sessão Ordinária dos Projetos de Lei n.ºs 83/2015 e 84/2015, de autoria da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula, que dispõem, respectivamente, sobre a instalação de placas indicativas em Áreas de Preservação Permanente e 
adoção do Manual Técnico de Arborização Urbana para orientar o plantio de espécimes arbóreos no município. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos vereadores Tarcísio Francisco Sartori Junior e Thiago Bittencourt Balderi: nº 436/2015, 
requerendo que seja convocado o Ilustríssimo senhor  Chefe da  Guarda Civil Municipal, senhor Marcos Roberto de Oliveira 
Preto para prestar esclarecimentos quanto a Zona Azul. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Thiago Bittencourt Balderi: nº 437/2015, requerendo que seja convocado o Diretor de 
Estradas para prestar esclarecimentos sobre a prestação de serviços a propriedade particular no Bairro da Camanducaia. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento verbal do vereador Lauro Aparecido de Toledo: nº 438/2015, considerando que o vereador Thiago 
Bittencourt Balderi apresentou denúncia alegando que, supostamente, máquinas pertencentes à prefeitura municipal estariam 
realizando obras em propriedade particular e que neste sentido convocou o Diretor do Departamento de Estradas Rurais, 
senhor Gentil José Tonelli para prestar esclarecimentos nesta Casa; requer que seja convocado o Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto para prestar esclarecimentos nesta Casa de Leis sobre: Quais os 
critérios utilizados pelo Poder Executivo para realização de obras de melhoria em estradas rurais e, se o senhor prefeito tem 
conhecimento do fato relatado na denúncia. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento verbal do vereador Lauro Aparecido de Toledo: nº 443/2015, nos termos do art. 191 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, solicitando que seja oficiado o Diretor da Zona Azul Brasil convidando-o para comparecer à esta 
Casa na mesma ocasião em que o Chefe da Guarda Civil Municipal virá prestar esclarecimentos sobre a aplicação de multas 
em áreas de estacionamento rotativo, a fim de informar se existe a possibilidade de alteração de via pública abrangida pela zona 
azul.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Indicações dos vereadores José Carlos Tonelli e Pedro Sabio Nunes ao senhor Prefeito: nº 1.094/2015, indicando 
que determine ao departamento competente a realização de estudos quanto a possibilidade de construir uma área de lazer 
com playground e academia ao ar livre no Bairro dos Nogueiras, próximo ao campo localizado na Rua Lydia Siqueira de Souza; 
nº 1.097/2015,  indicando que determine ao departamento competente a retirada do mato das ruas e das laterais das calçadas 
dos seguintes bairros: Jardim Gollo, Jardim Jussara, Bruna Maria, São Bento, Jardim Araújo, Jardim Teixeira, Santa Rosa, Bela Vista, 
Abadia, Jardim Orlandi, Jardim Carvalho, Vila Nova, Santa Cruz e no centro da cidade;
Indicação dos vereadores José Carlos Tonelli e Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 1.095/2015,  
indicando que determine ao departamento competente, em atendimento o pedido de moradores, para que seja nivelada e 
cascalhada a estrada do Bairro dos Camilos;
Indicações do vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito: nº 1.086/2015, indicando que determine ao 
departamento competente que realize as seguintes obras na Estrada Luiz Corozolla, no Bairro dos Nogueiras: aumento da 
vazão de água no bueiro e construção da calçada; nº 1.087/2015, indicando que realize a pavimentação asfáltica da Rua Ângelo 
Guinato, localizada na Vila Santo André; nº 1.088/2015, indicando que adote as medidas que se fizerem necessárias junto aos 
órgãos competentes para que seja instalada iluminação pública no Acesso Pompeu Conti – SP008, em especial nas proximidades 

do km 137;  nº 1.089/2015, que determine ao departamento competente que remova o mato existente no fundo da Escola 
Municipal “Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho”, localizado no bairro do Jardim Santa Cruz; nº 1.090/2015, indicando que 
seja realizada a limpeza do lago existente no bairro da Pompéia; nº 1.091/2015, indicando que determine ao Departamento 
competente que efetue a poda do abacateiro existente na Rua Coronel Euclides Figueiredo, defronte ao Projeto Betânia; nº 
1.092/2015,  indicando que providencie junto ao setor competente a iluminação pública da Rua Lydia Siqueira de Souza, no 
Bairro dos Nogueiras; nº 1.093/2015, indicando que determine ao departamento que sejam instaladas duas lombadas na Rua 
Goiás, no Jardim Santa Cruz; nº 1.096/2015, indicando que estude a possibilidade de designar um patrulhamento nas unidades 
escolares localizadas neste município, dando cumprimento a Lei Municipal n° 3.775/2013;
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 1.078/2015, indicando que determine 
ao departamento competente que realize a pavimentação asfáltica da Rua Joaquina Pedroso Pinto, localizada a 650m do 
início da Estrada Municipal Farmacêutico Oswaldo Paiva, lado direito, sentido centro/bairro; nº 1.079/2015, indicando que 
determine ao departamento competente que disponibilize um caminhão para a coleta de lixo reciclável por no mínimo uma 
vez por semana na Rua Nagib Jorge; nº 1.080/2015,  indicando que determine ao departamento competente que disponibilize 
um caminhão para a coleta de lixo por no mínimo duas vezes ao mês no Bairro dos Cardoso até o Pesqueiro Talismã, 
conforme solicitado por moradores; nº 1.081/2015, indicando em atendimento ao pedido de moradores que determine ao 
departamento de trânsito que realize estudos necessários para a instalação de duas lombadas nas proximidades da rotatória 
situada no cruzamento da Avenida Bernardino de Campos com a Rua Visconde do Rio Branco; nº 1.082/2015, indicando que 
determine ao departamento de trânsito que estude a possibilidade de viabilizar a construção de estacionamento a quarenta e 
cinco graus na Travessa Edwiges Fontana Coelho; nº 1.083/2015, indicando que determine ao departamento competente que 
realize a pintura de uma faixa de pedestre e instale placas de sinalização na Rua Antônio Pereira Pinto, defronte a Academia 
Corpo e Movimento; nº 1.084/2015, indicando que determine ao departamento competente que coloque um poste com 
luminária na Rua João Siqueira, próximo ao n.º 117, no Bairro da Vila Nova, em atendimento a pedido de moradores; nº 
1.085/2015, indicando que determine ao departamento competente que estude a possibilidade de construir uma praça de 
lazer com aparelhos para realização de atividades físicas no terreno pertencente à Prefeitura, localizado na Rua Valentim 
Marcondes no Condomínio San Remo; nº 1.118/2015, indicando que determine ao departamento competente que seja 
realizada a pavimentação asfáltica na Rua Nove, localizada defronte a Praça Engenheiro Lázaro Domingues de Oliveira, próxima 
à Loja Maçônica “Estrela Socorrense” no bairro Bela Vista, além de colocar um poste com luminária conforme solicitado por 
moradores das proximidades; nº 1.119/2015, indicando que seja feito o recapeamento do pátio do Conjunto Habitacional 
Nossa Senhora de Lourdes localizado na Rua Estevam Bozola;
Indicações do Vereador Luís Benedito Alves de Oliveira ao senhor Prefeito, reiterando pedidos anteriores: n° 
1.098/2015, indicando que seja nivelada e cascalhada a Rua José Simão Rodrigues Pires, localizada a cerca de 650m após o 
trevo de acesso ao Bairro dos Pereiras; nº 1.099/2015, indicando que seja realizada a pavimentação asfáltica da Rua Maestro 
Francisco Costa, localizada no Bairro dos Cubas;
Indicações da vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao Senhor Prefeito, reiterando pedidos 
anteriores: nº 1.111/2015, indicando que envie a esta Casa de Leis um Projeto de Lei que disponha sobre a criação do Plano 
Diretor Rural; nº 1.112/2015, indicando para que sejam instalados 02 (dois) braços de luz nos postes existentes na Travessa 
Deputado Narciso Pieroni, no Trevo da Abadia; nº 1.113/2015, indicando que determine ao departamento competente que 
estude a possibilidade de instalar iluminação pública na estrada compreendida entre os bairros de Visconde de Soutelo e Pedra 
Branca, iniciando essa instalação a partir da igreja católica existente na localidade; nº 1.114/2015, indicando que sejam tomadas 
as providências necessárias junto aos órgãos competentes, em caráter emergencial, para que seja perfurado um poço artesiano 
no Bairro do Pinhal para uso da escola, conforme solicitação de funcionários e pais de alunos; nº 1.115/2015, indicando, em 
atendimento a diversos pedidos de munícipes, que interceda ao Governo do Estado solicitando o retorno da Unidade do móvel 
do Poupatempo ao município de Socorro, a fim de serem oferecidos os serviços de emissão de RG, Atestado de Antecedentes 
Criminais (AAC), nota fiscal paulista, boletim de ocorrência eletrônico, consulta de multas de trânsito, pontuação na Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH) e segunda via de contas;
Indicações do Vereador Pedro Sábio Nunes ao senhor Prefeito reiterando pedidos anteriores: nº 1.100/2015, 
indicando que sejam realizadas as seguintes melhorias no campo de futebol localizado no Bairro do Saltinho, ao lado da igreja 
Santa Rita: substituição das traves e da rede de gol, bem como demarcação do centro e das laterais do campo de futebol; nº 
1.101/2015, indicando que estude a possibilidade de construir um parque infantil próximo à igreja Santa Rita, no bairro do 
Saltinho, conforme pedido de moradores; nº 1.102/2015, indicando que sejam tomadas as devidas providências em relação 
ao inadequado funcionamento do esgoto localizado em frente do açougue no Bairro do Oratório; nº 1.103/2015, indicando 
que sejam trocadas as lâmpadas dos postes do Bairro Visconde de Soutelo, que estão localizadas em frente ao mercadinho 
do Chitão e da padaria do Juliano por outras de maior potência; nº 1.104/2015, indicando em atendimento a solicitação dos 
moradores, seja nivelada e cascalhada a Rua Dois que está localizada em frente à escola, no Bairro do Visconde de Soutello;  
nº 1.105/2015, indicando que determine ao departamento competente para que sejam tomadas as providências necessárias 
quanto a instalação de uma lombada na Rua Voluntários da Pátria, próximo ao nº 99, conforme pedido de moradores;  nº 
1.106/2015, indicando que determine ao Departamento competente para que efetue a poda das árvores existentes na Rua 
Ângelo Rafael Báfero; nº 1.107/2015, indicando que sejam tomadas as providências necessárias para a manutenção do parque 
existente à Rua Ângelo Rafael Báfero, com as seguintes medidas: troca da areia; substituição das traves do gol e reparo nos 
brinquedos; nº 1.108/2015, indicando que sejam tomadas as providências necessárias para a construção de uma lombada, após 
a ponte, na estrada compreendida entre os Bairros Lavras de Baixo e Guardinha; nº 1.109/2015, indicando que sejam tomadas 
as providências necessárias para melhorias ou substituição das pontes que estão em mau estado de conservação nos seguintes 
bairros: Rio do Peixe; Gramal Grande; Pinhal; Gamelão; Tijuco Preto e; Currupira; nº 1.110/2015, indicando, em atendimento 
à solicitação dos moradores, para que seja nivelada e cascalhada toda a extensão da Rua Emílio Constantini, que se inicia na 
Rodovia Capitão Barduíno e dá acesso à Estrada Vicinal Saturnino Rodrigues de Moraes (Bairro dos Pereiras); nº 1.116/2015, 
indicando que determine ao departamento competente que seja alargada a estrada de acesso ao Bairro dos Cubas, com início 
a aproximadamente 400m depois do término da pavimentação asfáltica, no bairro Jardim Santa Rosa, conforme mapa em anexo; 
nº 1.117/2015, indicando que determine ao Departamento competente, que realize com frequência, a limpeza da rua que dá 
acesso à antiga fonte Santa Maria, conforme solicitação de moradores.
O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras.

ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação

Projeto de Lei n.º 83/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: dispõe sobre a instalação de 
placas indicativas em Áreas de Preservação Permanente.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 84/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: dispõe sobre a adoção do 
Manual Técnico de Arborização Urbana para orientar o plantio de espécimes arbóreas no município de Socorro e dá outras 
providências correlatas”. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 85/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: institui no município de 
Socorro a Semana Municipal do Meio Ambiente e dá outras providências.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 86/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: institui no município de 
Socorro a Semana de Incentivo ao Aleitamento Materno e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade.

Em única discussão e votação
Projeto de Decreto Legislativo n.º 04/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula e do 
Vereador Lauro Aparecido de Toledo: dispõe sobre a entrega do prêmio Prof. Dimas Silveira Costa, conforme especifica. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei n.º 87/2015 do senhor Prefeito: aprova o Plano de Turismo Municipal – Metas e Projetos e dá outras 
providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 88/2015 do Vereador Luis Benedito Alves de Oliveira: denomina logradouro público como Rua José 
Fernandes de Souza – Quinzote, conforme especifica Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Sessão Extraordinária de 19 de outubro de 2015.
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa; João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís 
Benedito Alves de Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula 
e Thiago Bittencourt Balderi. 

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei n.º 87/2015 do senhor Prefeito: aprova o Plano de Turismo Municipal – Metas e Projetos e dá outras 
providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 88/2015 do Vereador Luis Benedito Alves de Oliveira: denomina logradouro público como Rua José 
Fernandes de Souza – Quinzote, conforme especifica Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

DECRETO LEGISLATIVO n.º 04/2015
Dispõe sobre a entrega de títulos e diplomas “Prof. Dimas Silveira Costa” nos termos da Resolução n.º 09/2013 
LAURO APARECIDO DE TOLEDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Artigo 1.° Fica a Câmara Municipal de Socorro autorizada a realizar Sessão Solene para a entrega do título  “Prof. Dimas 
Silveira Costa” aos professores atuantes no município de Socorro que destacaram-se no exercício de sua função durante o ano 
letivo mediante a outorga  de diplomas, nos termos da Resolução n.º  09/2013, em homenagem aos seguintes:

I. Prof.ª Rosiane Marcolino Lemos, da Escola Estadual Narciso Pieroni;
II. Prof.ª Maria Alice do Carmo Godoi Rondini, da Escola Estadual Prof.ª Helena José Bonfá;
III. Prof. Fábio da Silva Santos, da Escola Estadual José Dini;
IV. Prof.ª Luzia Marques Vaz de Lima, da Escola Estadual José Franco Craveiro;
V. Prof.ª Maria Regina Bertelli Sartori, do Centro Educacional Horizonte;

VI. Prof.ª Cássia da Penha Felippin Guinato, da Escola de Educação Especial de Socorro - APAE de Socorro;
VII. Prof.ª Maria Aparecida de Fátima Coli Somadossi, do Colégio Objetivo;
VIII. Prof.ª Ana Paula Zanesco da Silva, do Colégio Objetivo Junior;
IX. Prof.ª Rosangela Virgílio da Escola Viverde – Unidade 1 (Centro);
X. Prof.ª Claudia Maria Bozola da Escola Viverde – Unidade 2 (Casa do Sítio);
XI. Prof.ª Elisandra Maria Borim Szabo, da Escola Municipal Prof.ª Elisabeth Frias Pares (Aparecidinha);
XII. Prof.ª Maria Margareth Toledo Mello, da Escola Municipal Prof.ª Beatriz Domingues de Lima (EMEI Central);

XIII. Prof.ª Maria da Glória Franceschetti Carrano, da Escola Municipal Prof. Oduvaldo Pedroso (Jd. Araújo);
XIV. Prof.ª Rosinéia Oliveira Fávero, da Escola Municipal Maria Paiva Mantovani (Vila Palmira);
XV. Prof.ª Vanessa Borba de Moraes, da Escola Municipal Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis;

XVI. Prof.ª Sueli Góes Costa, da Escola Municipal Prof.ª Benedicta Geralda de Souza Barbosa;
XVII. Prof.ª Camila Cristina de Souza, da Escola Municipal Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho;
XVIII. Prof.ª Eliana Gonçalves e Lucia Fagundes, das Escolas do Campo;
XIX. Prof. Douglas Aparecido Telles Cavassan, do Instituto de Ensino XV de Agosto;
XX. Prof.ª Liliane Cristina Benedetti de Toledo Moraes, da Escola Municipal Prof.ª Esther de Camargo Toledo Teixeira;

XXI. Prof.ª Cristiane Sartori Dutra Rissato, da Escola CMEI Prof.ª Tarsila Picarelli Marcolino;
XXII. Prof.ª Raquel Gonçalves Chagas Pedrozo, da Creche Municipal Betânia;
XXIII. Prof.ª Patrícia Ap. de Toledo Benatti, da Creche Municipal Jardim Araújo;
XXIV. Prof.ª Débora Figueiredo Panontim, da Creche Municipal Jardim Carvalho;
XXV. Prof.ª Silmara de Moraes, da Creche Municipal Jardim Santa Cruz;

XXVI. Prof.ª Teresa Conceição Borin, da Creche Municipal São Bento;
XXVII. Prof.ª Daniela Ramalho de Oliveira, da Creche Municipal Vila Palmira;
XXVIII. Prof.ª Cristiani Renata Jacinto Simões da Silva, da Escola Municipal Visconde de Soutelo (vinculada à Vila Palmira);
XXIX. Prof.ª Marlene Bertelli Borin, da Escola Municipal Moraes (vinculada à Vila Palmira);
XXX. Prof.ª Silvia Maria Constantini, da Escola Municipal Cândido Alves de Godoy (vinculada à Vila Palmira);

Artigo 2.º A Sessão Solene para entrega dos títulos e diplomas “Prof. Dimas Silveira Costa” será realizada em 28 de outubro 
de 2015.
Artigo 3.º As despesas com a execução do presente decreto serão suportadas pelas verbas próprias do orçamento da 
Câmara Municipal.
Artigo 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 20 de outubro de 2015
Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

C O N V I T E
A Câmara Municipal da Estância de Socorro tem a honra de convidá-lo para a Sessão Solene de Outorga do Título “Professor 
Dimas Silveira Costa”, que será realizada no dia 28 de outubro, às 19h30, na Sala de Sessões da Câmara Municipal à Rua XV de 
Novembro nº 18 – Centro – Socorro/SP.
 Na cerimônia serão homenageados os professores atuantes no município de Socorro que se destacaram no exercício de suas 
funções durante o ano letivo de 2015.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que as Sessões Ordinárias realizam-se às 1.ª e 3.ª segundas-feiras, à partir 
das 20h com transmissão ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.
com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

http://www.radiosocorro.com.br
http://www.radiosocorro.com.br

